
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   19Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

Termo Aditivo: 02
Contrato: 08/2017-CPH
Data de Assinatura: 26/12/2018
Vigência: 31/12/2018 a 30/03/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO ao Contrato de nº 008/2017-CPH, que versa sobre 
a prestação de serviços contínuos de operação, manutenção 
(preventiva e corretiva) com fornecimento de mão de obra e 
de parte de peças e materiais, bem como realização de serviços 
eventuais, nos sistemas, equipamentos e instalações prediais, 
utilizadas nas áreas privativas do Terminal Hidroviário do Porto 
de Belém Luiz Rebelo Neto, que visa atender as necessidades da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, apresentada 
pela CONTRATADA, com a PRORROGAÇÃO da sua vigência, 
conforme fi rmado no contrato celebrado entre as partes, nos 
termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda.
Orçamento: Funcional Programática: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101e 0261/339039
CNPJ: 26.418.470/0001-63 CITERA ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA- ME, com sede na Rua Recife, nº 24, Anexo 
A, Bairro: Val-de-Cães, CEP: 66.617-060, Município de Belém, 
Estado do Pará
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

Protocolo: 396045

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº841/2018 - CAF-Belém (PA), 06 de Novembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Jair Eduardo Pereira dos Santos, Controlador/5938176/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Irituia/
PA, no período de 28/12/2018 a 04/01/2019, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário, 
operação Reveillon. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº896/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Novembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 8 e ½ (oito e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/54188475/1; Marcelo 
Cesar do Nascimento Ramos, Aux. em Regulação/54195615/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Paragominas/PA, no período de 09 a 11/12/2018, 14 a 
15/12/2018 e 26 a 30/12/18, com o objetivo fi scalizar as obras 
do PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA 
PENHA SALES.
Portaria nº904/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Novembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 ½ (cinco e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Lorena Rosa de S. Martins, Chefe de 
Gabinete/55590059/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria do Pará/PA, no período de 
27/12/2018 à 01/01/2019, com o objetivo de Acompanhar 
Fiscalização Operação Réveillon. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº910/2018 - CAF-Belém (PA), 26 de Novembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Alexandre Silva Ericeira, Gerente/59098873/4; Maria do 
Socorro N. Prado, Supervisor I/31956861/1; Augicely Rodrigues 
dos Santos, Aux.em Regulação/57227494, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Irituia/PA, no período 
de 27/12/2018 a 03/01/2019, com o objetivo de acompanhar 
fi scalização na Operação Reveillon. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº912/2018 - CAF-Belém (PA), 26 de Novembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Elidiane de Nazaré Viana e Silva, Aux.em 
Regulação/597571629/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Irituia/PA, no período de 28/12/2018 
a 04/01/2019, com o objetivo de acompanhar fi scalização na 
Operação Reveillon. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARTA DA PENHA SALES.

Portaria nº936/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; Thiago Barros da Silva, Controlador/5938167/1; 
Domingos Miranda de Moura, Agente Fiscal/327258/01, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria/
PA, no período de 28 a 30/12/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº941/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José Valdir Santana, Controlador/05934332/1; João 
Henrique Soares, Controlador/593432/1; Miguel Machado 
Maceió, Controlador/3272486-013, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Apeú/PA, no período de 28 a 
30/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº942/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, Supervisor/5937369/1; 
José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Rosendo 
Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves 
de Almada, Agente Fiscal/20260146-027, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Acará (Alça Viária)/
PA, no período de 28 a 30/12/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº948/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Dezembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor II/591836/1; 
Benedito Gomes de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1; Josias 
Gomes Pinheiro, Agente Fiscal/3277259, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema/PA, no período 
de 28 a 30/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº960/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Dezembro 
de 2018. 
A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
João Batista Henrique de Oliveira, Controlador/3270068-019; 
Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; Marcia 
Rochele Lima da Silva, Controladora/5932784/1; Marcos 
Cardoso dos Santos, Controlador/5934359/1; Gabriel da 
Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; Carlos Gleydson 
da Silva Lima, Controlador/5906658/4; Jose Castro Fontes, 
Agente Fiscal/3272597/1; Raimundo Nonato Pantoja, 
Agente Fiscal/2044293-001; Luiz Carlos Albuquerque Junior, 
Controlador/5909576/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Benevides(TB)/PA, no período de 28 a 
30/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.

Protocolo: 395774

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 472 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, matrícula 57211727/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, no período de 03/12/2018 
a 01.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro-Sedap

Protocolo: 395942

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Por conter incorreção na publicação da de diárias POR-
TARIA Nº 975/2018 de 09/10/2018, publicada no DOE nº 
33.718, de 10/10/2018:
ONDE-SE LÊ: 593.3730.1 - André Matheus de Lucena Moura - 
Estagiário
5719.4776.1 - Elias Frota Santos - Motorista
LEIA-SE: 5719.4776.1 - Elias Frota Santos - Motorista.

Protocolo: 396128

.

.GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/178170 Antônio Ubirajara 
Bentes Sítio Alegria 47ha80a77ca Bujaru 1155/2018

2014/12253 Doralice Garcia 
Santana Sítio Sousa 12ha51a82ca Marapanim 1156/2018

2014/347446 Edil Couto de Oliveira Sítio Canta Galo 27ha65a05ca Moju 1157/2018

2017/178136 Edna Cristina Gaia 
da Silva

Sítio Nossa 
Senhora de 
Aparecida

16ha98a76ca Bujaru 1158/2018

2017/42023 Elder Martins Moraes Sítio Gavião 78ha47a46ca Bujaru 1159/2018

2003/247987 Eloy Alves de Souza Sítio Santa Fé 61ha42a36ca Curuçá 1160/2018

2017/178031 Edvaldo Farias 
Chermont Sítio Liberdade 25ha95a18ca Bujaru 1161/2018

2012/467234 Francisco Carlos 
Mendonça Ribeiro Sítio São Francisco 47ha01a89ca Tomé-Açu 1162/2018

2017/513723 Frankinaildo Martins 
Almada Sítio Água Boa 98ha18a71ca Moju 1163/2018

2017/42202 Haroldo da Silva 
Gomes Sítio Nerirdes 18ha64a50ca Bujaru 1164/2018

2017/178615 José Alfredo Ferreira 
da Costa Sítio Dois Irmãos 21ha86a07ca Bujaru 1165/2018

2002/62293 Luiz Benedito Ribeiro 
Ferreira Sítio Sete Ilhas 20ha28a18ca Inhangapi 1166/2018

2017/41625 Maria Anunciada 
da Luz Sítio Maria Antônia 35ha54a25ca Bujaru 1167/2018

2013/580383 Maria Glória Pinto 
Cezar Sítio Glória 01ha37a20ca Abaetetuba 1168/2018

2017/178151 Maria Robertina Gomes 
dos Santos

Sítio Vai Quem 
Quer 23ha72a90ca Bujaru 1169/2018

2014/378195 Manoel Flávio de Sousa 
Ribeiro Sítio Três Irmãos 13ha37a29ca Tomé-Açu 1170/2018

2017/41563 Marinaldo Almeida 
Teixeira

Sítio Sempre Com 
Deus 27ha11a79ca Bujaru 1171/2018

2017/513515 Noeme Soares de 
Oliveira Sítio Boa Esperança 30ha34a35ca Breu Branco 1172/2018

2012/400264 Oscar da Silva Araújo Chácara Vale da 
Sorte 106ha29a16ca São Félix do 

Xingu 1173/2018

Belém(PA), 21.12.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 396010


